
02  сентября     2024 г                                               № 85 ОД 

«О создании рабочей группы в МБОУ 

«Туванская ООШ» по дальнейшему 

внедрению принципов ХАССП» 

 

 

 

 В целях дальнейшего  внедрения системы безопасности пищевых продуктов, 

основанной на принципах ХАССП (далее системы ХАССП).  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 1. Организовать и назначить постоянно действующую группу ХАССП в МБОУ 

«Туванская ООШ» по дальнейшему внедрению системы ХАССП.  

В составе:  

Координатор Харитонова Светлана Владимировна.- ответственная за организацию 

питания  

Технический секретарь Сергеева А.П.- учитель информатики  

Члены рабочей группы:  

Член рабочей группы ХАССП Ванеева З.Н.  социальный педагог 

Член рабочей группы ХАССП Ильина Т.И.- повар  

 2. Рабочей группе ХАССП в МБОУ «Туванская ООШ»  внедрить в МБОУ 

«Туванская ООШ» систему ХАССП.  

 3. Рабочей группе ХАССП подготовить пакет официальной документации с 

требованиями по безопасности и качеству пищевой продукции, разработать 

необходимые формы документирования и обеспечить ими МБОУ «Туванская ООШ».  

 4. Рабочей группе ХАССП в МБОУ «Туванская ООШ» обеспечить надежное и 

достоверное функционирование системы ХАССП и проводить регулярную работу по 

ведению соответствующих форм документирования, подтверждающей 

функционирование системы ХАССП.  

 5. Координатору утвердить функции рабочей группы ХАССП в МБОУ 

«Туванская ООШ» и рабочий план с распределением обязанностей между членами 

группы.  

 6. Рабочей группе ХАССП в МБОУ «Туванская ООШ» проводить анализ 

безопасности и качества выпускаемой продукции, эффективности системы ХАССП.  

 7. Данный приказ довести до сведения всех членов рабочей группы  

 

 

Директор     И.Г. Кузьмина 

 

С приказом ознакомлены: ___________ 

 

 

 

 

 

 

     Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Туванская основная 

общеобразовательная школа» 

Шумерлинского муниципального 

округа Чувашской Республики 

 

 

 

 

Чă Чăваш Республикин Çěмěрле 

муниципалитет округěн «Пĕтĕмĕшле 
пĕлÿ паракан Тăванкас  тĕп шкулě» 

муниципалит пĕтĕмĕшле вĕренÿ 

паракан бюджет учрежденийĕ 

 

 

ПРИКАЗ 

 



 

 

 

Приложение 

 

 Основными задачами рабочей группы, отвечающей за внедрение системы 

ХАССП, в МБОУ «Туванская ООШ» являются:  

 - определение микробиологических, физических, химических и других 

факторов, возникающих при изготовлении продуктов питания на всех стадиях 

технологических процессов;  

 - определение вероятности появления опасных факторов в технологическом 

процессе в зависимости от степени их опасности (вирулентности);  

 - определение критических точек технологических процессов, лежащих в 

области недопустимого риска;  

 - установление критических пределов для каждого опасного фактора, в 

интервале которых опасные факторы подлежат контролю, ликвидации или снижению;  

 - разработка необходимых предупреждающих (мониторинговых) мероприятий;  

 - установление системы контроля за опасными факторами посредством 

имеющихся средств, позволяющих удостовериться об эффективном контроле за 

критическими точками;  

 - разработка корректирующих мероприятий по устранению или уменьшению 

опасных факторов;  

 - установление процедур проверки эффективности функционирования системы 

ХАССП; 

 - установление документирующей системы регистрации полученных данных;  

 - обеспечение, доведение рабочих листов системы ХАССП на производственные 

участки, назначение лиц, ответственных за выполнение мероприятий, разработанных в 

рабочих листах. Численность рабочей группы НАССР не является строго 

определенной.  

  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ "ТУВАНСКАЯ ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 
ШКОЛА" ШУМЕРЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ 
РЕСПУБЛИКИ, Кузьмина Ирина Геннадьевна, ДИРЕКТОР

03.09.24 09:49 (MSK) Сертификат 61664505A8F616841E70C25151038F7D


